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سفره امنیت
چرا نباید نگران امنیت غذایی ایران بود؟

گزارش یک

تشــدید تنش و ناامنی می‌تواند امنیت غذایی را به خطر 
اندازد اما وضعیت کنونی کشــور ما با توجه به اظهارات 
رسمی و شــواهد موجود، نشــان‌دهنده تاب‌آوری نسبی 
در این حوزه اســت. امنیت غذایی به معنای دسترســی 
پایدار به غذای کافی، سالم و مغذی برای جمعیت است 
و جنــگ معمولًاً از طریــق اختلال در زنجیــره تأمین، 
تخریب زیرساخت ها، افزایش قیمت ها و کاهش تولید، 
این امنیت را تهدید می کند. با این حال، شــرایط ایران به 
دلیل ذخایر استراتژیک و تولید داخلی، تا حدی متفاوت 
به نظر می‌رسد. نگرانی های عمومی درباره امنیت غذایی 
ایران پس از حملات اخیر اســرائیل در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ 
قابل درک اســت، اما دلایــل متعددی وجــود دارد که 
نشــان می‌دهد در حال حاضر نباید نگران بود. نخست، 
تولید داخلی کشاورزی ایران با حجم سالانه ۱۲۵ تا ۱۳۰ 
میلیون تن، بخش قابل توجهی از نیازهای غذایی کشــور 
را تأمیــن می کند. این تولید شــامل محصولات کلیدی 
مانند گندم، برنج، میوه ها و ســبزیجات است که به گفته 
ارسلان قاســمی، عضو کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون 
ایران، در ۲۵ خرداد ۱۴۰۴، نشان‌دهنده خودکفایی نسبی 
در بسیاری از اقلام اساسی است. دوم، ذخایر استراتژیک 
کشــور برای حداقل ۶ ماه کافی اعلام شــده اســت، و 
وزارت جهاد کشــاورزی تأکید کرده که عرضه تدریجی 
این ذخایر به بازار ادامه دارد. این ذخایر شــامل کالاهای 
اساسی مانند گندم، روغن و شکر است که برای مدیریت 
بحران های کوتاه مدت طراحی شــده‌اند. سوم، اظهارات 
فعالان اقتصادی مانند آرمان خالقی تأیید می کند که اقلام 
ضروری در دسترس است و کمبودی در کوتاه مدت وجود 
ندارد. علاوه بــر این، تجربه تاریخی ایــران در مدیریت 
بحران هایی مانند جنگ ایران و عراق و تحریم ها نشــان 
می‌دهد که جامعه و دولت توانایی ســازگاری با شــرایط 
دشوار را دارند. شــبکه های توزیع محلی و تعاونی ها، که 
در گذشته نیز نقش مهمی در تأمین مواد غذایی داشتند، 
می توانند به کاهش فشــار بر زنجیره تأمین کمک کنند. 
همچنین، تنــوع اقلیمی ایران امــکان تولید محصولات 
کشــاورزی در مناطق مختلف را فراهم می کند، که خطر 
تمرکز بیش از حد بر یک منطقه را کاهش می‌دهد. البته، 
این به معنای نبود هیچ گونه ریســکی نیست. وابستگی 
بــه برخــی واردات ماننــد نهاده های دامــی و گندم، یا 
آسیب پذیری زیرساخت های حمل‌ونقل در برابر حملات، 
می تواند چالش هایی ایجاد کنــد. اما در حال حاضر، با 
توجه به تولید داخلی قوی، ذخایر کافی و مدیریت عرضه، 
امنیت غذایی ایران در کوتاه مدت پایدار به نظر می‌رســد. 
ازدحام اخیر در فروشــگاه ها بیشتر ناشی از نگرانی های 
روانی و ترس از کمبود اســت تا واقعیت موجود. تقویت 
اطلاع‌رســانی شــفاف و توزیع غیرمتمرکز می تواند این 
نگرانی ها را کاهش دهد و ثبــات را حفظ کند. حملات 
اخیر اســرائیل که تأسیسات نظامی، هســته‌ای و برخی 
مناطق مســکونی را هدف قرار داده، نگرانی هایی درباره 
اختلال در زیرساخت های کشاورزی، حمل‌ونقل و توزیع 
مواد غذایی ایجاد کرده اســت. گزارش ها از ازدحام مردم 
در فروشگاه ها برای خرید مواد غذایی حکایت دارد، که 
نشــان‌دهنده ترس عمومی از کمبود احتمالی است. این 
رفتار، مشــابه تجربه های تاریخی ایران در جنگ ایران و 
عراق یا تحریم ها، ناشــی از عدم اطمینان به تداوم عرضه 
کالاها است و می تواند به افزایش تقاضای کاذب و فشار 
بر بازار منجر شود. با این حال، اظهارات مقامات رسمی 
و کارشناســان، مانند وزیر جهاد کشــاورزی و ارسلان 
قاســمی، عضو کمیسیون کشــاورزی اتاق تعاون ایران، 
تأکید دارند که ذخایر اســتراتژیک کشور حداقل برای ۶ 
ماه کافی اســت و تولید داخلی محصولات کشاورزی با 
حجم ۱۲۵ تا ۱۳۰ میلیون تن در ســال، نیازهای داخلی را 
پوشش می‌دهد. این ادعا با گزارش هایی از وزارت جهاد 
کشــاورزی همخوانی دارد که از وجود کالاهای اساسی 

کافی و عرضه تدریجی به بازار خبر می‌دهند.
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سعید خوش‌‌بین

گروه اقتصاد در میان  تمامی ایران‌دوستانی که این‌روزها در طرف مردم و کشور ایستاده‌اند
روشنفکران، هنرمندان و ورزشکاران زیادی دیده می‌شوند که باعث دلگرمی ایرانند

#سمت_ایرانیم
جنگ مهار  در  دیپلمات ها  تاریخی  نقش  2

ایران

سازندگی: در روزهایی که صدای انفجار کودکان ما را بیدار می‌کند و خشم 
و اندوه از آتش بار سنگین بر ســر خاک ایران همه هم‌وطنان را آزرده خاطر 
کرده، هنرمندان و قهرمانان ملی با قلبی پرشــور فریاد میهن پرســتی ســر 
داده‌اند. از همایون شــجریان تا علی دایی، از زهرا رهنــورد تا نرگس آبیار 
و همچنین شــاعران و نویسندگان و هنرمندان دیگری، هر کدام، از وطن و 
دغدغه های خود سخن گفتند و یادآور شدند که در این جنگ خانماسوز و 
تجاوز جنگی که بر ایران تحمیل شــده است، طرف ایران، ایستاده‌اند و پیام 

وطن پرستی و دوستی برای میهن را فریاد زده‌اند.

قهرمانانی که با قلب شان جنگیدند
همایون شجریان، صدای جاودانه موسیقی ملی ایران، در یادداشتی تاثیرگذار 
چنین نوشــت: »زمین و آسمان سرزمین مان زخمی است، دل ها نگران‌اند، 
دل مادران پیش از طلوع صبح هزار بار می لرزد… صدای انفجار جای آواز 
را گرفته است، ما فرزندان آوازیم… شاید آواز مرهمی باشد بر دل مادری یا 
آهی خاموش در دل پدری خســته… شاید به یاد بیاوریم که هیچ خاکی بر 
خون گل نمی‌دهد و هیچ سلاحی عشــق نمی کارد. به امید روزی که آوازها 
بلندتر از گلوله ها شــنیده شوند و با آرزوی صلح و آرامش برای همه مردمان 
جهان.«این هنرمند که بعد از اعتراضات ســال ۸۸ ســال ها از رسانه های 
رسمی دور بود، امروز نشان داد عشق به میهن بزرگ تر از هر تمنای سیاسی 

است.
اســطوره فوتبال ایران، علی دایی، با انتشــار شعری حماسی بر صفحه 

اینستاگرام، خود را در داغ این حمله شریک دانست:
»وطــن بســوزد و من در جوش و خروش باشــم / خــدا کند بمیرم و 
وطن فروش نباشــم / فارغ از مرده باد و زنــده باد / مادِِ میهن پاینده باد«. 
این نابغه ورزشی که در سال های گذشته با فشارها و ممنوعیت هایی مواجه 
شده بود، باز هم نشان داد که قهرمانی در میادین ورزشی با وفاداری به وطن 
عجین است. مهدی مهدوی کیا، کاپیتان پیشین تیم ملی فوتبال، با یادآوری 
خاطرات ســخت کودکــی در دوران جنگ و بمباران، پســتی غم‌انگیز اما 
غرورآفرین منتشر کرد: »ما نسلی هستیم که در کودکی، جنگ، بمباران، آژیر 
خطر و پناهگاه را تجربه کردیم و می‌دانیم که چقدر سخت است. پروردگارا! 
کودکان وطن را محافظت کن. خدایا این سرزمین را از شر دشمنانش حفظ 
کن و وطن و مردمان عزیزش را به آرامش برســان. ایرانی در هر کجای دنیا 
باشد متجاوزین به وطنش را فراموش نخواهد کرد و همه در کنار هم هستیم. 

زنده باد ایران.« 
این حماسه سرایی ساده و غمناک روح یک ملت را به نمایش می گذارد، 

نسلی را که از درد و رنج به امید و ایثار رهایی پیدا کرده است.
گلیشــفته فراهانی، هنرمند ایرانی که در خارج از ایــران زندگی می کند 
خطاب به ترامپ در صفحه اینستاگرام خود نوشت؛۹ میلیون نفر بدون بنزین 
و سرپناه چطوری تهران رو ترک کنند؟ اگر میخوای مردم تهران رو قتل عام 

کنی با این حرفای عوام فریبانه خودت رو تبرئه نکن!
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محمدرضا شفیعی کدکنی

زهرا رهنورد

همایون شجریان
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عبدالکریم سروش

علی دایی

نرگس آبیار

محسن چاوشی

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
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گزارش روز

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

گروه سیاســی: در بحبوحه یکی از حساس ترین و خطرناک ترین مقاطع 
تاریخ معاصر ایران، ســید حســین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی، با نگاهی صریح و هشدارآمیز به تحلیل ابعاد نظامی، سیاسی 
و دیپلماتیک تجاوز اســرائیل به ایران پرداخته است. او در این یادداشت، 
ضمن قدردانی از واکنش ســریع نیروهای نظامی کشور در خنثی سازی 
ضربه اولیه دشــمن، تأکید می‌کند که اکنون میــدان اصلی نبرد، نه صرفاًً 
در خاک یا آســمان، بلکه در صحنه سیاســت بین‌الملل و دیپلماســی 

جهانی اســت. مرعشــی این حملــه را نه فقط یــک تجاوز 
نظامی، بلکــه آغاز آزمونی تاریخی بــرای جمهوری اسلامی 
ایــران و ایالات متحــده می‌داند. از نــگاه او، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور وقت آمریکا، در تقاطعی حیاتی بین شعارهای 
صلح طلبانه‌اش و فشارهای لابی های جنگ طلب قرار گرفته 
و هنوز تصمیم قاطعی اتخاذ نکرده است.مرعشی معتقد است 
که دیپلمات های ایرانی باید با هوشمندی و ابتکار، راه را برای 
مداخله مستقیم نظامی آمریکا ببندند و افکار عمومی جهان را 
متوجه حقانیت موضع دفاعی ایران سازند. او هشدار می‌دهد 
که هرگونه بی تدبیری در سیاســت خارجی می تواند زمینه ساز 
تقابل مســتقیم ایران و آمریکا شــود؛ تقابلی که نه تنها امنیت 

ملی، بلکه موجودیت سیاسی کشور را با تهدید مواجه خواهد کرد.
مرعشی می گوید: آغاز حمله‌ غیرقانونی و بی‌رحمانه اسرائیل به خاک 
ایران، حادثه‌ای بزرگ و تعیین کننده بود که کشور ما را در برابر واقعیت هایی 
تلخ و گاه تکان‌دهنده قرار داد. نخستین واقعیت، غافلگیر شدن نیروهای 
مســلح جمهوری اسلامی ایران در لحظات اولیه‌ی این حمله بود؛ شوکی 
که نه فقط به ساختار دفاعی کشور، بلکه به کلیت فرماندهی نظامی ایران 
وارد شد. اما این وضعیت چندان طول نکشید؛ کمتر از دوازده ساعت پس 
از آغاز حمله، نیروهای نظامی ایران توانستند خود را بازیابی کنند، آرایش 

دفاعی را سازمان‌دهی کرده و پاسخ محکمی به دشمن بدهند.

تأثیر مستقیمی بر ادبیات سیاسی قدرت های جهانی
به باور دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران، عملیات غافلگیرکننده‌ای 
که اسرائیل در آن تلاش داشت با ضربه‌ای ناگهانی ساختار دفاعی کشور 
را فلج کند، به ســرعت خنثی شد و از همان ساعات اولیه، پاسخ کوبنده 
ایران آغاز شد. از آن لحظه تاکنون، حجم تبادل آتش میان دو طرف قابل 
توجه بوده و باید گفت که ایران توانسته است برتری نسبی در میدان نبرد به 
دست آورد. این برتری آتش و مدیریت نسبی صحنه‌ نبرد، تأثیر مستقیمی 
بر ادبیات سیاسی قدرت های جهانی، به‌ویژه ایالات متحده و کشورهای 
اروپایی گذاشــته اســت؛ به گونه‌ای که شــاهد تغییر لحن محسوس در 
مواضع و اظهارنظرهای آنان هستیم. وی با بیان اینکه کاملا روشن است 
که این جنگ، برای اســرائیل پیروزی به همراه نخواهد داشــت، گفت: 
هیچ یک از اهداف پیش بینی شــده‌ی تل آویو تحقــق نیافته و آنچه امروز 

در صحنه می بینیم، شکســت سیاسی و نظامی یک استراتژی تجاوزگرانه 
اســت. اکنون، مســئله‌ی مهم و سرنوشت ســازی کــه در میدان جنگ 
خودنمایی می کند، چرخش سیاست های ایالات متحده و به‌ویژه شخص 
رئیس جمهور این کشور، آقای ترامپ است. ترامپ هنوز تصمیم قاطعی 
میان دو گزینه‌ی »ورود به جنگ« یا »تمرکز بر دیپلماســی و تلاش برای 
آغاز مجدد گفت‌وگوها با ایران« اتخاذ نکرده اســت. اظهارات متناقض 
ترامپ، از جمله پیام هایی که منتشــر کرده و سپس حذف شده‌اند، نشان 

می‌دهد او میان تعهدات انتخاباتــی‌اش - مبنی بر پایان دادن به جنگ ها 
و پیگیری صلح - و فشــار لابی های جنگ طلب، دچار تردید است. اگر 
ترامپ در مســیر همراهی با اسرائیل و مشارکت در عملیات نظامی علیه 
ایــران گام بــردارد، بی تردید افکار عمومی آمریــکا و نیز تاریخ، قضاوت 
مثبتــی درباره‌ی او نخواهند داشــت. جامعه‌ی جهانــی و مردم آمریکا، 
رئیس جمهوری را که شــعارهای صلح طلبانه‌اش را زیر پا بگذارد، با دید 
منفی خواهند نگریســت. مرعشــی ادامه داد: از سوی دیگر، جمهوری 
اسلامی ایران و به‌ویژه دستگاه دیپلماســی کشور، امروز در برابر آزمونی 
بزرگ قرار دارند. درست است که مقام های ایرانی، از جمله خود بنده، بر 
این باوریم که نخســت‌وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، بدون هماهنگی و 
چراغ سبز آمریکا اقدام به آغاز حمله نکرده است، اما باید توجه داشت که 
میان »موافقت ایالات متحده با آغاز عملیات نظامی اسرائیل« و »ورود 

مستقیم آمریکا به جنگ علیه ایران« تفاوتی بنیادین وجود دارد.

نقش حساس و حیاتی دستگاه دیپلماسی ایران  
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران در ادامه تاکید می کند: در چنین 
شرایطی، نقش دستگاه دیپلماســی ایران بسیار حساس و حیاتی است. 
دیپلمات های ایرانی باید با قدرت مانــور بالا و ابتکار عمل، تلاش کنند 
مانع از ورود ایالات متحده به فاز نظامی مســتقیم شــوند. اگر مسئولان 
سیاســت خارجی کشــور نتوانند تأثیرگذاری مؤثری بر فضای سیاســی 
بین‌المللی داشته باشند و مسیر دیپلماسی را برای تصمیم گیران آمریکایی 
جذاب و منطقی جلوه دهند، بدون شک در آینده، تاریخ قضاوت سختی 

نســبت به آنان خواهد داشــت. امروز، هــر تلاش دیپلماتیک که بتواند 
ترامپ را در همان موضع اولیه‌اش - یعنی مخالفت با جنگ و حمایت از 
راه حل های سیاسی - نگه دارد، اقدامی نجات بخش برای کشور محسوب 
می شود. چنین تلاشــی نه تنها از نظر تاریخی، بلکه در چارچوب امنیت 
ملی، دفاع از منافع کشــور، و تثبیت جایگاه ایران به عنوان یک کشــور 
مستقل در نظام بین‌الملل، ارزشــی فوق‌العاده خواهد داشت. در مقابل، 
هرگونه موضع گیری یا اقدام احساســی و شــتاب‌زده که فضا را به سمت 
درگیری مستقیم نظامی میان ایران و آمریکا سوق دهد، قطعاًً 
یک خطای راهبردی و خسارت بار تلقی می شود. شکل گیری 
جبهه‌ای متشکل از آمریکا و اســرائیل در برابر ایران، نه فقط 
امنیــت منطقه بلکــه امنیت ملی مــا را نیز بــا تهدید جدی 
مواجه خواهد کرد.لذا، ضمن قدردانی از نیروهای مســلح و 
رزمندگانی که با شجاعت و درایت توانستند ضربه اول دشمن 
را خنثی و صحنــه نظامی را تا حدی متعادل کنند، باید تأکید 
کرد که اکنون نوبت به دیپلمات ها و رهبران سیاســی کشــور 
رسیده است تا از فرصت باقی مانده برای مدیریت بحران بهره 
بگیرنــد. آنچه تا امروز در میدان جنــگ روی داده، نتیجه‌ای 
شــرافتمندانه و دفاعی برای ایران بوده اســت. اما ادامه‌ی کار 
نیاز به تدبیر سیاسی، هوشمندی دیپلماتیک و پرهیز از هرگونه شتاب‌زدگی 

دارد.

وظیفه‌ رئیس‌ دولت
حسین مرعشی همچنین از راهبردهای عملی و وظایف مسولان می گوید 
و معتقد است: وظیفه‌ رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجه و دیگر مسئولان 
سیاســت خارجی این اســت که اجازه ندهند صحنه‌ی نبرد به صحنه ی 
تقابل مســتقیم ایران با آمریکا تبدیل شــود. در واقع، اکنــون دو آزمون 
پیش‌روی ماست: نخست، آزمون ترامپ برای پایبندی به استراتژی های 
صلح طلبانه‌اش؛ و دوم، آزمون دســتگاه دیپلماســی ایران برای مدیریت 
یــک بحران پیچیده و پرهزینه. اگر هر یــک از این دو طرف، نقش خود 
را درست ایفا کنند، ممکن است بتوان از شکل گیری یک فتنه‌ی بزرگ تر 

جلوگیری کرد.
در پایان، درباره‌ راهبردهای عملی و گام های اجرایی برای برون‌رفت از 
این وضعیت بحرانی باید گفت که هرچند برخی از این اقدامات نمی توانند 
در قالب گفت‌وگوهای رسانه‌ای مطرح شوند، اما نکات کلیدی آن روشن 
اســت: حتی اگر لازم باشد، باید برخی عقب نشینی های تاکتیکی - نظیر 
تعلیــق موقت برخی فعالیت های حســاس هســته‌ای - را به‌عنوان ابزار 
دیپلماتیک برای جلوگیری از ورود آمریکا به جنگ مورد بررسی قرار داد. 
حفظ کشور، امنیت مردم، جلوگیری از گسترش جنگ و ممانعت از ورود 
مستقیم آمریکا به این جنگ، در این لحظه از هر چیز دیگری مهم تر بوده 

و اولویت بیشتری دارد. 

با فرض این که شــرایط از همین امروز عادی شــود، دولت و 
جامعــه ایران باید یــک دوره طولانی، ریاضــت اقتصادی را 
تحمل کنند. دولت باید از هزینه هایش کم کند و مردم نیز باید 
انتظار رفاه کمتری را داشته باشند. آیا جامعه و نظام حکمرانی 
آمادگــی ریاضت اقتصادی را دارنــد؟ در ادبیات علم اقتصاد، 
ریاضت اقتصادی به مجموعه سیاســت هایی گفته می‌شــود 
که دولت ها برای کاهش کســری بودجه، کنتــرل بدهی‌ها یا 
مدیریت بحران های اقتصادی اعمال می‌کنند. این سیاست ها 
معمولًاً شــامل کاهش هزینه های دولتی، مانند قطع یارانه ها، 
کاهش بودجــه پروژه های عمومی یا تعدیل نیروی کار دولتی، 
افزایش مالیات ها و محدود کردن مخارج عمومی است. هدف 
اصلی از اجرای این سیاست، ایجاد تعادل در اقتصاد و کاهش 
فشارهای مالی است، اما این اقدامات اغلب به کاهش سطح 
رفاه عمومی، افزایش فشار بر اقشار کم‌درآمد، و کاهش تقاضا 
در اقتصاد منجر می شــود. برای جامعــه، ریاضت اقتصادی 
می تواند به معنای کاهش دسترسی به خدمات عمومی، افزایش 
هزینه های زندگی، و تحمل شــرایط سخت تر اقتصادی باشد. 
موفقیت این سیاست ها به مدیریت دقیق، حمایت از گروه های 
آسیب پذیر، و ایجاد اعتماد عمومی بستگی دارد. اقتصاددانان 
می گویند آمادگی جامعه و نظــام حکمرانی ایران برای تحمل 
ریاضــت اقتصادی به عوامل متعددی بســتگی دارد از جمله 
این که باید دید نگرش سیاستمداران به این مقوله چگونه است. 
از منظر حکمرانی، دولت در کشــور ما تجربه هایی از مدیریت 
بحران های اقتصادی مانند تحریم ها، کاهش درآمدهای نفتی 
و تورم بالا را دارد؛ با این حال، چالش های ســاختاری مانند 
فساد مالی، ناکارآمدی بوروکراتیک، و وابستگی به درآمدهای 
نفتــی، توانایــی دولت برای اجــرای سیاســت های ریاضتی 
منســجم را محدود می کند. کاهش هزینه های دولتی، به‌ویژه 
در بخش های یارانه‌ای و پروژه های غیرضروری، نیازمند اراده 
سیاســی قوی و اجماع نخبگان اســت که در حال حاضر به 
دلیل شکاف های سیاسی و اجتماعی، دشوار و دور از دسترس 
به نظر می‌رســد. همچنین، نبود شــفافیت در بودجه‌ریزی و 
مقاومــت گروه‌های ذی نفــع در برابر اصلاحــات اقتصادی، 
اجرای ریاضت را پیچیده تر می کند. از سوی دیگر، جامعه ایران 
به دلیل تجربه سال‌ها تورم، کاهش قدرت خرید، و فشارهای 
اقتصادی، تا حدی با شرایط سخت اقتصادی خو گرفته است. 
اما این انطبــاق به معنای پذیرش ریاضت و افت شــدید رفاه 
جامعه نیست. کاهش ســطح رفاه، به‌ویژه در طبقات متوسط 
و پایین، می تواند به نارضایتی اجتماعی و اعتراض منجر شود، 
به خصوص اگر سیاست های ریاضتی بدون برنامه های جبرانی 
اجرا شوند. اعتماد پایین مردم به نهادهای دولتی و تجربه های 
تلخ گذشته از سیاست های ناکارآمد مانند حذف یارانه ها بدون 
زیرساخت مناسب،  باعث می شود پذیرش اجتماعی ریاضت 
اقتصادی شکننده باشد. به عقیده اقتصاددانان، نظام حکمرانی 
به دلیل ضعف های ســاختاری و فقدان اجماع، آمادگی کامل 
برای اجرای ریاضت اقتصادی را نــدارد. جامعه نیز، هرچند 
انعطاف پذیــری در برابر ســختی ها نشــان داده، امــا به دلیل 
فشارهای موجود و بی‌اعتمادی، احتمالًاً مقاومت قابل توجهی 
در برابر کاهش بیشتر سطح رفاه خواهد داشت. موفقیت چنین 
سیاســتی به اصلاحات تدریجی، شــفافیت، و ایجاد اعتماد 
عمومی بســتگی دارد. مردم و نظام حکمرانی در کشــور ما به 
دلایــل متعدد ســاختاری، اقتصادی و سیاســی چاره‌ای جز 
پذیرش ریاضت اقتصادی ندارند. اقتصاد ایران سال هاست با 
چالش هایی مانند تحریم هــای بین‌المللی، کاهش درآمدهای 
نفتی، تــورم مزمن، کســری بودجه دولــت، و ناکارآمدی در 
مدیریت منابع مواجه است. این عوامل باعث شده‌اند که منابع 
مالی دولت برای تأمین هزینه های جاری و توســعه‌ای محدود 
شــود. وابســتگی تاریخی به درآمدهای نفتی، نبود تنوع کافی 
در منابــع درآمدی، و هزینه های بــالای یارانه‌ها و پروژه‌های 
غیرضروری، دولت را در تنگنای مالی قرار داده اســت. بدون 
اصلاحات، ادامه این وضعیت می تواند به فروپاشی اقتصادی یا 
تشدید بحران های مالی منجر شود. برای مردم، کاهش قدرت 
خرید، افزایش هزینه های زندگی، و محدودیت دسترســی به 
خدمات عمومی، نتیجه مستقیم این فشارهای اقتصادی است. 
در نبود منابع کافی، دولت ناچار اســت مخارج خود را کاهش 
دهــد یا مالیات ها را افزایش دهد، که هر دو به کاهش ســطح 
رفاه عمومی منجر می شود. از سوی دیگر، عدم اجرای ریاضت 
اقتصادی و ادامه سیاســت های ناپایدار می تواند تورم را تشدید 

کرده و وضعیت معیشتی را بدتر کند. 

موعد ریاضت
آیا وقت ریاضت اقتصادی فرا رسیده است؟

جنگ مهار  در  دیپلمات ها  یخی  تار نقش 
از غافلگیری تا مدیریت دیپلماسی و لزوم جلوگیری از جنگ 

گروه سیاســی: در یکی از بزرگ ترین اقدامات امنیتی ســال های اخیر، 
دســتگاه های اطلاعاتــی و قضایی جمهــوری اسلامی ایــران موفق به 
شناســایی، دســتگیری و مجازات اعضای یک شبکه جاسوسی وابسته 
به رژیم صهیونیستی شدند. مهم ترین چهره این پرونده، اسماعیل فکری 
اســت که به اتهام جاسوسی برای سرویس اطلاعاتی موساد، پس از طی 
مراحل کامل دادرسی و تایید حکم در دیوان عالی کشور، به دار مجازات 
آویخته شــد. این عملیات تنها بخشی از ضربات متعددی است که طی 
ماه های اخیر به ساختار جاسوسی-تروریســتی رژیم صهیونیستی وارد 
شــده است. به روایت مرکز رســانه قوه قضاییه، اسماعیل فکری، فرزند 
خدانظر، فردی بود که با ســرویس جاسوسی موســاد همکاری کرده و 
اطلاعات حساس و طبقه بندی شــده کشور را در اختیار دشمن قرار داده 
بود. وی در آذر ۱۴۰۲ در حالی دســتگیر شد که همچنان در ارتباط فعال 
با افسران اطلاعاتی موســاد قرار داشت. براساس بررسی ها، فکری پس 
از جذب توسط نخستین افسر موساد، همکاری خود را آغاز و اطلاعات 
طبقه بندی شده‌ای از جمله موقعیت های حساس نظامی، ماموریت های 
ســازمانی و اطلاعات افراد خاص را از طریق بســترهای امن ارتباطی به 

افسران موساد منتقل می کرد.
با بررســی اطلاعــات بازیابی‌شــده از تجهیــزات الکترونیکی وی، 
مشخص شد فکری دستورالعمل هایی را از افسر موساد جهت جمع آوری 
اطلاعات دریافــت کرده و مطابق با این دســتورات عمــل می کرد. در 
ادامه، افســر دوم موساد با نام مستعار »امیر«، وظیفه هماهنگی با فکری 
را برعهده گرفت و از او خواســت تا بــرای دریافت پاداش، کیف پول ارز 

دیجیتال نصب کند.همزمان با این فعالیت ها، نهادهای اطلاعاتی کشور 
با رصد دقیق و فنی، ارتباطات فکری با سرویس موساد را شناسایی و او 
را تحــت نظر قرار دادند. پس از تکمیل مســتندات و انجام بازجویی ها، 
کیفرخواســت علیه فکری صادر و جلسات دادگاه با حضور وکیل مدافع 
برگزار شــد.با اســتناد به ماده ۶ قانون مقابله با اقدامات خصمانه رژیم 
صهیونیستی، دادگاه فکری را به اتهام محاربه و افساد فی‌الارض به اعدام 
محکــوم کرد. پس از تایید حکم در دیوان عالی کشــور، صبح امروز این 

حکم به اجرا درآمد و فکری به دار مجازات آویخته شد.

شناسایی شبکه وسیع جاسوسی صهیونیستی در تهران 
به دنبال تجاوزات اســراییل، قرارگاه ویژه‌ای در دادســرای تهران تشکیل 
شــد که با هماهنگی نهادهــای اطلاعاتی، موفق به شناســایی و انهدام 
بخشــی از ساختار عملیاتی موســاد در داخل کشور شد. براساس اعلام 
دادسرای امنیت تهران، تاکنون ۱۵ پرونده قضایی علیه ۲۸ متهم مرتبط با 
سرویس های جاسوسی و نظامی رژیم صهیونیستی تشکیل شده است.
در یکی از مهم‌ترین عملیات ها، فرماندهی انتظامی شهرری از دستگیری 
دو عامل موســاد در فشــافویه خبر داد. از این افراد بیش از ۲۰۰ کیلوگرم 
مواد منفجره، ۲۳ فروند پهپاد، لانچر، دســتگاه هدایت و یک خودروی 
نیسان کشف و ضبط شــد.همچنین در یکی از پرونده های عمده، چهار 
متهم به تشــکیل یک خانه تیمی برای آموزش و تجهیز نیروهای میدانی 
موســاد جهت عملیات های پهپادی شناســایی و انتحاری پرداخته‌اند. 
این تشــکیلات اقدام به آموزش اســتفاده از پهپاد، تعیین مسیر پروازی و 

آماده سازی نیروهای عملیاتی جهت اجرای عملیات تروریستی می کرده 
اســت. عناوین اتهامی متهمان شناسایی شــده در این شــبکه، شــامل 
همکاری با دولت متخاصم، جاسوســی، عکسبرداری از اماکن نظامی، 
تایید رسانه‌ای رژیم صهیونیستی، فروش و نگهداری سلاح جنگی بدون 
مجوز و عضویــت در گروه های معارض نظام اســت. این افراد با هدف 
اخلال در امنیت کشور، اقدام به تهیه و ارسال اطلاعات محرمانه کرده‌اند.
ســخنگوی قوه قضاییه، اصغر جهانگیر، در واکنش به این پرونده ها 
تاکید کرد که دستگاه قضایی به دستور ریاست قوه در آمادگی کامل برای 
برخورد با جاسوسان و مزدوران رژیم صهیونیستی قرار دارد. وی تصریح 
کرد که هر فردی که در این شرایط به عنوان وطن فروش یا جاسوس عمل 
کند، در کمترین زمان ممکن به ســزای اعمال پلید خود خواهد رســید.
جهانگیر ضمن اشــاره به اهمیت امنیت ملی در شرایط کنونی، افزود: در 
صورت تشــدید شــرایط و اعلام وضعیت جنگی از سوی فرمانده معظم 
کل قوا، تشریفات دادرسی نیز متناسب با شرایط فوق‌العاده انجام خواهد 
شــد.وی همچنین تاکید کرد که علاوه بر تهدیــدات فیزیکی، اقدامات 
روانی و رســانه‌ای نیز که باعث ناامیدی مردم شود، به عنوان تهدید علیه 

امنیت کشور تلقی شده و با عاملان آن برخورد خواهد شد.
همچنین به همه دادســتان های سراسر کشور دســتور داده شد تا در 
آمادگــی کامل در جهــت این که به وظیفه خود کــه تامین امنیت مردم و 
برخورد قاطع، قانونی و خارج از نوبت با همه جاسوسان و وطن فروشان 
اســت که می خواهند به رژیم صهیونیستی کمک کنند تا به هدف خورد 

برسد، عمل کنند و درس عبرت آموزی را به آنها بدهند.

ضربه اطلاعاتی گسترده به شبکه جاسوسی صهیونیستیضربه اطلاعاتی گسترده به شبکه جاسوسی صهیونیستی
شناسایی، محاکمه و اجرای حکم جاسوس موساد

قضایی

جمشید پیش‌قدم

تحلیلگر اقتصاد
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سازندگی: همزمان با تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران، پاسخ های 
نیرویهای نسلح کشــورمان همچنان به اسرائیل جریان دارد. در 
جدیدترین اقدام روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با 
صدور بیانیه‌ای از مورد هدف قراردادن سرویس اطلاعات خارجی 
اســرائیل )موساد( در تل آویو خبر داد. در اطلاعیه شماره 8 سپاه 
آمده اســت: »باعنایت خداوند متعال درساعات اولیه امروز سه 
شنبه ۲۷ خرداد رزمندگان نیروی هوافضای سپاه طی یک عملیات 
تاثیرمحور علیرغم وجود سامانه های فوق پیشرفته پدافندی مرکز 
اطلاعــات نظامی ارتش رژیم صهیونی موســوم بــه آمان و مرکز 
طراحی عملیات ترور و شرارت های رژیم صهیونیستی )موساد( 
را در تــل آویو مورد اصابت قرارداده و این مرکز هم اکنون در آتش 

می سوزد«. 

سخنگوی وزارت دفاع: در حوزه نظامی دست پُُر هستیم
به مــوازات این اقدام، ســردار علیرضا طلایی نیک، ســخنگوی 
وزارت دفاع در گفت‌وگویی تلویزیونی با اشاره به نقش ویژه مردم 
در جنگی که رژیــم صهیونی به ایران تحمیل کــرده، تاکید کرد: 
»دشمن در جنگی که به ما تحمیل کرده، به دنبال آسیب رساندن به 
توانمندی های ما است و تحمیلی بودن این جنگ موجب می شود 

مــا در ماهیت دفاعی قرار بگیریم و در عیــن‌ حال در این جنگ 
از تمام ظرفیت های آفندی خود علیه دشمنان استفاده می کنیم«. 
وی گفت: »عملیات اخیر سپاه یکی از مولفه های قدرت نیروهای 
مسلح و نشان‌دهنده تفوق اطلاعاتی نیروهای مسلح است. امروز 
مرکز امنیتی و اطلاعاتی رژیم با یک موشــک هدایت شــونده با 
وجود لایه های سنگین پدافندی که آمریکا هم به آن کمک می کند 
مورد اصابت قرار گرفت که نشان‌دهنده بیچاره‌ شدن رژیم است«. 
ســخنگوی وزارت دفاع تصریح کرد: در حوزه نظامی دست پر و 
تسلیحات پیشرفته بومی در اختیار داریم؛ صنایع نظامی و دفاعی 
با توجه به برآوردهایی که نســبت به شــرارت رژیم وجود داشت 
دست نیروهای مسلح را از امکانات پیشرفته پر کرده است. سردار 
طلایی نیک اعلام کرد: امروز یکی از موشک های پیشرفته ما برای 
اولین مرتبه اســتفاده شده و دشــمن قادر به رهگیری آن موشک 
نشــد. با استفاده از این تسلیحات به مرور زمان تاب آوری دشمن 
صهیونی کاهــش پیدا می‌کند. وی با بیان اینکه به امید خدا مردم 
ما از این پس شــگفتانه های بیشتری از ســوی نیروهای مسلح 
خواهند دید، یادآور شد: این جنگ، عرصه های نبرد سخت و نرم 
دارد؛ در حوزه نبرد ســخت، رزمندگان نیروهای مسلح با قدرت 
پاسخ می‌دهند و دشمن آســیب پذیری این حوزه را  بسیار خوب 

حس می کند. دشمن صهیونی به لحاظ راهبردی امکان تداوم یک 
جنگ راهبردی ندارد و در ادامه کمرش خواهد شکست.

سانسور رسانه‌های اسرائیل 
در این خصوص رســانه های عبری از سانسور یک حادثه امنیتی 
بعــد از حمله ایران بــه هرتزلیا خبر دادند. به گفته این رســانه ها 
بخش سانسور نظامی مانع انتشار تصاویر اصابت موشک ایرانی 
به هرتزلیا شده اســت. پلیس اسرائیل از خسارات مادی ناشی از 
اصابت موشک در منطقه تل آویو خبر داد و اشاره کرد که گزارشی 
از تلفات انســانی گزارش نشده است. رسانه های عبری نوشتند: 

بهتر اســت در مورد حمله صبح امروز ایران در گلیلوت در شمال 
تل آویو سکوت کنید. رسانه های عبری قبلتر نوشتند در حملات 
موشکی ایران ساختمانی متعلق به اداره اطلاعات نظامی )امان( 
در گیلیلوت مورد اصابت قرار گرفت. به گزارش ایســنا، یدیعوت 
آحارونوت نوشت دو مجروح در حمله موشکی ایران در تل آویو به 
بیمارستان منتقل شدند. این رسانه ها تأکید کردند یک ساختمان 
هشت طبقه در هرتزلیا در شمال تل آویو هدف قرار گرفت. کانال 
۱۲ عبری گزارش داد ایران صبح سه شنبه بیش از ۳۰ موشک را در 
سری آخر به سمت اراضی اشغالی شلیک کرد. اورژانس اسرائیل 

نیز اعلام کرد ۱۰ صهیونیست حین فرار به پناهگاه زخمی شدند.

گروه بین‌الملل:  همزمان با تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به ایران 
و پاسخ متقابل تهران، کنشگری ها و تحرکات سیاسی و دیپلماتیک 
در منطقــه و فرامنطقه در حال افزایش اســت. نکته مهم در این 
خصوص اظهارات دونالد ترامپ اســت. او که دوشــنبه به همراه 
مارکو روبیو، وزیر خارجه ایالات متحده در کانادا برای حضور در 
اجلاس سران گروه هفت حضور داشت، زودتر از موعد مقرر این 
نشست را ترک کرده و به واشــنگتن بازگشته است. در این راستا 
کارولین لیویت، ســخنگوی کاخ سفید، پیشتر گفته بود که ترامپ 
زودتر از زمان برنامه‌ریزی شــده نشست گروه هفت در کانادا را به 
دلیل وضعیت خاورمیانه ترک خواهد کرد. او پیش از این به شورای 
امنیت ملی آمریکا دستور داده بود که برای نشست در اتاق وضعیت 
کاخ سفید آماده باشد اما به هر ترتیب آنچه در این میان باید موردنظر 

قرار بگیرد، مواضع او در قبال تجاوز اسرائیل به ایران است. 

توافق با ایران؟
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که از آغاز تجاوزگری اسرائیل 
بــه حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایــران از ۲۳ خرداد و در میانه 
مذاکرات تهران-واشنگتن برای حل‌وفصل مسئله برنامه هسته‌ای 
ایران، بــه حمایت از این رژیم پرداخته در گفت‌وگویی بیان کرد که 
خواهان توافقی واقعی با ایران اســت. ترامپ در گفت‌وگو با شبکه 
ســی بی‌اس نیوز در اینباره گفت که امیدوار اســت این اتفاق بدون 
مشــارکت نظامی در تجاوز رژیم صهیونیســتی به ایران رخ دهد. 
ترامپ هنگام بازگشت از نشست گروه هفت در کانادا درباره پیامی 
که پیشــتر درباره ترک زودتر از موعد این نشست منتشر کرده بود، 
گفت: من نگفتم که در پی آتش بس هستم، بلکه به دنبال فرجامی 
واقعی هستم که در آن ایران از تســلیحات اتمی به کلی صرف نظر 
کند. این در حالی اســت که مقام های ایرانــی بارها تاکید کرده‌اند 
تولید تســلیحات اتمی در دکترین دفاعی این کشــور قرار ندارد و 
اگر هدف آمریکا تضمین دســت نیافتن ایران به تســلیحات اتمی 
بود، این امر به آســانی از طریق روندی دیپلماتیک قابل حل بود. 
رئیس جمهور آمریکا همچنین گفت که رژیم صهیونیستی حملات 
خود به ایران را کُُند نمی کند. رئیس جمهور آمریکا همچنین درباره 
حمله ایران به پایگاه های آمریکا در غرب آسیا هشدار داد و مدعی 
شــد که اگر تهران کاری علیه افراد ما انجام دهد واشنگتن پاسخ 
سختی خواهد داد. به گزارش ایســنا، ترامپ از توضیح این که آیا 
رئیس ستاد مشترک ارتش یا وزیر دفاع این کشور گزینه هایی برای 
برنامه آمریکا در صورت حمله احتمالی ایران به پایگاه های آمریکا 
ارائه کرده‌اند یا خیر، خودداری کرد. از ســوی دیگر پیت هگست، 
وزیر دفاع آمریکا مدعی شــد که ترامپ هنوز هم به‌دنبال توافق با 

ایران است. این موضاع در حالی بیان می شود که ترامپ علناًً حمله 
اســرائیل به ایران را تایید کرده و اساســاًً در حال حمایت کلامی و 

عملی از تل آویو علیه تهران است.

مذاکره آغاز می شود؟
در این راستا باید توجه شود که بحث احتمال دیدار و مذاکره میان 
عراقچی و نماینــده ویژه ترامپ در غرب آســیا حالا به یک خط 
خبری از ســوی برخی از رســانه های ایالات متحده تبدیل شده 
گاه اعلام کرد  کسیوس به نقل از چهار منبع آ است. در این راستا آ
که کاخ سفید در حال بررسی احتمال برگزاری نشستی در این هفته 
میان اســتیو ویتکاف نماینده آمریکا و سید عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران است. گفته شده هدف این نشست، بررسی یک 
ابتکار دیپلماتیک شــامل توافق هسته‌ای و پایان جنگ میان رژیم 
صهیونیســتی و ایران خواهد بود و در این مســیر رسانه آمریکایی 
کسیوس گزارش داد که این نشست هنوز نهایی نشده، اما بخشی  آ
از تلاش جدید دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای پرهیز از 

جنگ و بازگشت به مسیر توافق است.

نگرانی شی
به موازات این روند باید توجه شــود که چیــن هم نگران وضعیت 
کنونــی تنش میــان ایران و اســرائیل اســت.  شــی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین با اشاره به این تنش گفت که تنش منطقه‌ای به 
نفع هیچ طرفی نیست و گفت که نگرانی عمیق خود را از عملیات 

نظامی اســرائیل علیه ایران ابراز می کنم. شی همچنین گفت ما با 
هر اقدامی که حاکمیت، امنیت و تمامیت ارضی سایر کشورها را 
نقض کند، مخالفیم؛ چراکه درگیری های نظامی راه حل مشکلات 
نیستند. رئیس جمهور چین همچنین اعلام کرد که ما آماده‌ایم تا با 
همه طرف ها همکاری کنیم تا نقشــی سازنده در بازگرداندن صلح 
و ثبات در منطقه ایفا کنیم. این در حالیست که )سه شنبه( وزارت 
امور خارجه چین در واکنش به حملات رژیم صهیونیســتی علیه 
ایران اعلام کرد، کشــورهایی که بر اسرائیل نفوذ دارند باید اقدامی 
فــوری برای کاهش تنش ها در منطقه انجام دهند؛ چراکه افزایش 

تنش در خاورمیانه به نفع هیچکس نیست.

روسیه چه گفت؟
در این خصوص دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین )سه شنبه( 
در پاسخ به این سوال که آیا واکنشی از سوی طرفین به اعلام آمادگی 
رئیس جمهوری روســیه برای میانجیگری در حل مناقشه ایران و 
اسرائیل دریافت کرده‌اید؛ گفت: مسکو و به ویژه ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری این کشــور اعلام کرده است که در صورت لزوم، 
روسیه آماده ارائه چنین خدمات میانجیگری خواهد بود، اما در حال 
حاضر، ما شاهد بی میلی، حداقل از سوی اسرائیل، برای درخواست 
هرگونه میانجیگری و به طور کلی برای ورود به مسیر حل و فصل 
 مســالمت آمیز هستیم. این نکته‌ای است که ما متوجه آن شده‌ایم.

ســخنگوی کرملین همچنین گفت که این وضعیت، نگران کننده 
است و روند تحولات به صورت مطلق، غیرقابل پیش بینی است. 

موشک های ایران به مرکز اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل )آمان(
و موساد اصابت کرد 

موساد در آتش 

بندبازی ترامپ بندبازی ترامپ 
همزمان با ادعاهای رئیس جمهور آمریکا برای توافق با تهران، چین و روسیه

خبرگزاری رویترز نوشت: مقامات کی یف اعلام کردند نسبت به گسترش تقابل ایران و اسرائیل ابراز نگرانی کرد
که موجی از پهپادها و موشک های روسیه اوایل امروز 
)سه شــنبه( مناطقی از پایتخت اوکرایــن را هدف قرار 
دادند و به یک ســاختمان آپارتمانی آســیب رساندند. 
این حمله همچنین سبب آتش ســوزی شده و تاکنون 
۱۶ نفر زخمی گزارش شده اســت. شاهدان در همین 
زمینه به رویترز اعلام کردند که پهپادها بر فراز پایتخت 
پرواز می کردند و صدای شــلیک موشک بر بالای سر 
شنیده می شد. براساس گزارش ها، هشدار حمله هوایی 
به کی یف بیش از هفت ساعت پس از اعلام آن همچنان 
برقرار بود. علاوه بر کی یف، سایر نقاط اوکراین نیز هدف 
حمله گسترده روسیه قرار گرفته است؛ از جمله مناطقی 
خارج از پایتخت و شــهر زاپوریژژیا در جنوب شرقی 
اوکرایــن. تایمر تکاچنکو رئیس اداره نظامی کی یف در 
پیام رسان تلگرام با برشمردن ۱۲ حمله روسیه به کی یف 
در بامداد امــروز، از جمله مناطق مــورد اصابت قرار 
گرفته را یک مهدکودک در حاشــیه شرقی شهر اعلام 
کرد و نوشت: »پایتخت مورد حمله ترکیبی قرار گرفته 
است. روس ها در حال استقرار موشک ها و پهپادهای 
تهاجمی هســتند. در مناطق مختلف آتش سوزی رخ 
داده و تیم های امداد در حال اقدام هستند«. وی سپس 
با اشــاره به حمله به منطقه سولومیانســکی پایتخت، 
این وضعیت را دشــوار خواند و افزود در برخی مناطق 
برق قطع شــده است. این خبرگزاری خاطرنشان کرده 
است که اوکراین و روسیه در هفته های اخیر و همزمان 
با برگزاری نشســت مســتقیم برای مذاکره بر سر پایان 
جنگ، حملات پهپادی گسترده‌ای را علیه یکدیگر آغاز 
کرده‌اند. آندری یرماک رئیس دفتر ولودیمیر زلنســکی 
رئیس جمهــوری اوکرایــن نیز ضمــن اعلام حملات 
پهپادهای روسی به ساختمان های مسکونی در کی یف 
نوشت: »روسیه به جنگ خود علیه غیرنظامیان ادامه 

می‌دهد«. 

حمله روسیه به اوکراین
مسکو کدام مناطق از اوکراین را جدیداًً زیر آتش 

گرفته است؟

اروپادیپلماسی 
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بررسی رخدادهای اجتماعی کوچه

غمِِ وطن در کلام ادیبان
در میان اصحاب ادب و هنر نیز نوای وحدت به گوش می‌رسد. دکتر 
محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر کهن ســال و نوای فرهنگ ایرانی، 
در اینســتاگرام خود متن پُُرمغز محمدعلی اسلامی ندوشن را منتشر 
کرد: »ایران از پای نمی‌افتد، می تپد و چون ققنوس از خاکســتر خود 
برمی خیزد؛ مانندِِ دُُلفین جست می‌زند و پیدا می شود و نهان می شود، 
و باز از نو پدیدار. هر کجا که گمان کنید که نیســت، درست همانجا 
هســت، در هر لباس، هر سیما، چه در زربفت و چه در کرباس، چه 
گویا و چه خامــوش… هزاران هزار صدا در خرابه هایِِ تو پیچید که: 
دیوان آمد، دیوان آمد! این صدا در خرابه هایِِ دیگر نیز پیچیده‌ اســت 
… ولی دیوان می آیند و می‌روند، غولان می آیند و می‌روند، دوالپایان 
پاورچین پاورچیــن می گذرند، و آن روندهٔٔ بزرگ کــه ایران نام دارد، 
می ماند.«. این ابراز عشق کلامی اگرچه آمیخته به اندوه است، ریشه 
در اعتقاد استوار به اســتقامت ملت دارد. دکتر عبدالکریم سروش، 
فیلســوف و نظریه پرداز مشهور، نیز در صفحه شخصی خود تندترین 
لحــن انتقاد را خطاب به ضدّّ میهنان به کار برد: »شــرم بر کســانی 
بــاد که این روزها به عنــوان ایرانی از تجاوز و تهاجــم به وطن ابراز 
خوشحالی و شادمانی می کنند. اشرار جنایتکار امروز کمر به حذف 
ایران بســته‌اند اما می بینیم گروهی مزدورصفت که به ظاهر ایرانی‌اند 

اما در باطن اســراییلی‌اند و بیگانه پرست شده‌اند! دشمن بزرگ مردم 
ایران را تشویق می کنند. تجاوز، جنایت و نسل کشی اسرائیل در ایران 
را محکوم می کنیم. رئیس جمهور آمریکا ریاکارانه تزویر می کند و از 
قصابان غزه حمایت می کند.«این کلام او گویی مرثیه‌ای حماســی و 
پرخروش در برابر حماقت کسانی بود که ذره‌ای از وفاداری به خاک 

خود نشان نداده‌اند.

فریاد زنانه علیه جنگ و اشغال
زهرا رهنورد، همسر میرحسین موسوی، در بیانیه‌ای سرشار از اندوه و 
اعتراض نوشت: »دستِِ جنایت کار و خویِِ متجاوزِِ نتانیاهو با نقض 
آشکار همه موازین بین‌المللی در یک حملهٔٔ نظامی… زیرساخت ها، 
دانشــمندان و حتی جان غیرنظامیان بی گناه را نشــانه گرفت و زن و 
مرد و کودک را نیز به خاک و خون کشــید… زنان همچون همیشــه 
نخســتین قربانیان‌اند؛ زنانی که قربانیان تجاوز و بمباران شــدند به 
دست جنایت کاری که شهرهٔٔ زن کشی و کودک کشی در جهان است: 
پرنیا عباسی، شاعر و مترجم جوان؛ زهرا شمس بخش، دانش آموخته 

جامعه شناسی؛ منصوره عالیخانی، نقاش؛ و ده ها زنِِ دیگر…«.
نرگس آبیار، نویسنده و کارگردان ســینمای ایران، نیز که چندی 
پیش سریال سووشون او توسط ساترا توقیف شد، از ایران و شجاعت 
ایرانیان گفت و در یادداشــتی حماسی نوشت: »اندوه از غم عمیق تر 
اســت و از تألم شــدیدتر. هر چه غم و تألم محدود به یک احساس 
فردی است، اندوه اما تجربه‌ای جمعی و به وطن و موطن آدمی ارتباط 
دارد… به قول قاده الســمان: ›در ســینه‌ام وطن است که می گرید‹. 
با این حــال اندوهِِ وطن، مجالــی برای ســوگ و زاری نمی‌دهد… 

چیزی میانه دریغ و افتخار، حســرت و حماســه. همین اســت که 
سیمین دانشــور می گوید: ›امروز به این نتیجه رسیدم که در زندگی و 
برای زنده ها باید شجاع بود‹. برای وطن ایستاده‌ام.«نگاه شاعرانه و 
دل سوخته او، از »اندوهِِ وطن« می گوید اما باز تاکید می‌کند که »برای 

وطن ایستاده‌ام«.

آنان که سکوت کردند
در مقابل این همه صدای پرشور ملی، برخی چهره های شناخته شده 
که جایزه صلح نوبل گرفتند یا جایزه سینمایی کن، در اقدامی عجیب 
حاضر نشدند حمله و تجاوز اسراییل به خاک و آسمان ایران را محکوم 
کنند. و تلاش کردند با بیانیه‌ای خنثی چشــم بر جنایتی که بر زنان و 
کودکان و غیرنظامیان ایرانی رفته ببندند. نرگس محمدی برنده جایزه 
صلح نوبل به همراه جعفر پناهی، صدیقه وســمقی و شیرین عبادی 
بیانیه‌ای عجیبی صادر کردند. آنها در بیانیه خود در مورد تجاوزگری 
اســرائیل ســکوت کامل کرده‌اند و هیچ نگفته‌اند. تجاوز نظامی به 
قلمرو سرزمینی ملتی دیگر از نظر سیاسی، حقوقی و اخلاقی قطعا 
محکوم اســت.آنها وقتی اشاره‌ای به تجاوز و حمله نامشروع نظامی 
اسرائیل نکرده‌اند، طبعا آن را محکوم هم نکرده‌اند. در بیانیه آن ها وطن 
به طور کامل به فراموشی سپرده شد. در این‌روزها مردمان ایران‌زمین 
همه آن هایی که در کنار مردم ماندند و همه آن هایی که در سمت دیگر 

قرار گرفتند، به خوبی شناختند.
محسن چاووشــی، خواننده نیز با انتشار یکی از قطعات موزیک 
خود در اینســتاگرام به این موضوع اشاره کرد که هرجایی به جز ایران 

زندان است و توانایی رها کردن وطن را ندارد.

ادامه تیتر یک

شهادت سه نفر 
و ایستادگی مجری خبر

روایت حمله رژیم صهیونیستی 
به ساختمان »خبر شبکه ۳« صداوسیما

سفره امنیت
با این حال، تحلیل های انتقادی نشان می‌دهند که امنیت غذایی 
ایران در برابر شــوک های خارجی آسیب پذیر است. تجربه های 
گذشته، مانند کاهش تولید گندم به دلیل خشکسالی یا تأخیر در 
واردات از روسیه در سال ۱۴۰۱، نشان‌دهنده وابستگی به برخی 
کالاهــای وارداتی مانند گندم، برنج و نهاده های دامی اســت. 
جنگ می تواند این وابستگی را تشدید کند، به‌ویژه اگر حملات 
به زیرســاخت‌های حمل‌ونقل یا بنادر ادامه یابــد یا تحریم ها 
سخت تر شود. گزارش های پیشین، مانند اظهارات آقای جلال 
محمودزاده در سال ۱۴۰۱، از کمبود ذخایر استراتژیک به میزان 
بیش از ۲۰ روز هشــدار داده بودند، اما اظهارات اخیر قاسمی و 

وزارت جهاد کشاورزی این نگرانی را رد می کنند. 
یکی از راهکارهای پیشــنهادی برای کاهش آسیب پذیری، 
تمرکززدایی در تولید و توزیع مواد غذایی است. ناظران معتقدند 
که ایجــاد زنجیره های توزیــع منطقه‌ای و ذخایــر غیرمتمرکز 
می توانــد تــاب آوری غذایــی را افزایش دهد. ایــن رویکرد با 
توجه بــه تنوع اقلیمی ایران و تجربه های موفق دیگر کشــورها 
در بحران هــای جنگی، می تواند مؤثر باشــد. همچنین، نقش 
تعاونی های محلی و مدیریت منطقه‌ای در توزیع ســریع کالاها 
حیاتی اســت، به‌ویژه در شــرایطی که حملات ممکن است به 

مراکز اصلی توزیع آسیب بزند.
در حال حاضر، به نظر نمی‌رســد امنیت غذایی ایران به طور 
فوری به خطر افتاده باشد. تولید داخلی بالا، ذخایر استراتژیک 
اعلام شــده و تأکید مقامات بر عرضه کافی کالاها، نشان‌دهنده 
ثبات نسبی است. با این حال، تداوم حملات، تشدید تحریم ها 
یا اختلال در زنجیره تأمین می تواند این وضعیت را شکننده کند. 
ازدحام در فروشــگاه ها بیشتر از کمبود واقعی، ناشی از نگرانی 
روانی و تجربه های تاریخی اســت. بنابرایــن، مدیریت اعتماد 
عمومی و تقویت زیرساخت های توزیع غیرمتمرکز، کلید حفظ 

امنیت غذایی در این شرایط خواهد بود.

در حمله روز دوشنبه هفته جاری سه نفر از کارکنان صداوسیما 
شهید شــدند و مجری شبکه خبر، سحر امامی، با شجاعت 
مثال‌زدنی، پس از فروریختن سقف استودیو، لحظاتی آنتن را 
ترک و سپس به اجرای زنده بازگشت. حوالی ساعت ۱۸:۳۵، 
۲۶خردادماه ساختمان »خبر« و موسوم به ساختمان شیشه‌ای 
صداوسیما واقع در خیابان ولیعصر تهران هدف حمله موشکی 
رژیم صهیونیستی قرار گرفت. لحظاتی پیش از وقوع انفجار، 
ســحر امامی، مجری شبکه خبر، مشــغول اجرای زنده بود 
که ناگهان انفجاری قدرتمند روی داد. ســقف استودیو دچار 
تخریب شد و انتشــار موج انفجار باعث زخمی شدن برخی 
کارکنان و حتی شــهادت چند تن شد . بر اساس گزارش ها، 
تاکنون سه نفر از کارکنان رسانه ملی به شهادت رسیده‌اند: نیما 
رجب پور )سردبیر خبر(، معصومه عظیمی )کارمند دبیرخانه( 
و یک مهندس از معاونت فنی صداوسیما مسئولان رسانه‌ای 
ضمن اعلام این خبر، تأکید کردند که شــدت انفجار و موج 
تخریب منجر به فرو ریختن بخشی از ساختمان شیشه‌ ای شد. 
حاضران در محل از جمله یونس شادلو، سردبیر گروه دفاعی، 
اعلام کردند که دســت کم چهار بمب به ســاختمان اصابت 
کرده و فضای ساختمان را »شعله‌ور« توصیف کردند. رئیس 
سازمان صداوسیما، پیمان جبلی، در محل حادثه حضور یافت 
و این اقدام را »حمله ددمنشانه به رسانه‌ای بی‌سلاح« توصیف 
و تأکید کرد که چنین تجاوزی بدون توجیه اســت. شجاعت 
سحر امامی نقطه عطف این واقعه بود. او پس از فرو ریختن 
ســقف، دقایقی آنتن را ترک کرد، اما خیلی زود بازگشــت و 
ضمن ادامه خبر، این حمله را »نمونه آشکار مخالفت با آزادی 
بیان« دانســت. وی گفت: »هدف موشــک ها صدای زنان، 
مردان و کودکان شــهید است… اســرائیل گمان کرد صدای 
حقیقــت را خاموش خواهد کــرد«. واکنش ها به این رویداد 
گســترده بود. روابط عمومی سپاه پاسداران و شخصیت‌های 
سیاســی و هنری، مانند فاطمه مهاجرانی و چهره هایی چون 
ضرغامی و مهاجرانی، این حمله را محکوم کردند. شــورای 
جهانی روزنامه نگاران نیز آن را اقدامی غیرقانونی و ضدبشری 
خواند. در پایان، صدا و‌ سیما اعلام کرد که پخش برنامه های 
شبکه خبر با قوت ادامه دارد و در صورت اختلال، مخاطبان 
می توانند برنامه ها را از طریق »تلوبیون« دنبال کنند. ســحر 
امامی، با ایستادگی و روحیه قوی، الگوی مقاومت و شجاعت 
شد و نامش به سرعت در شبکه های اجتماعی و به‌ویژه ایکس 

)توییتر( به عنوان »شیرزن ایرانی« ثبت شد.

روشنفکران

ادامه گزارش یک

تهران
 در پنجمیــن روز پس از حمله نظامی اســرائیل به ایران فضای عمومی 
کشور همچنان تحت تأثیر بحران قرار دارد، اما مسئولان رسمی با صدور 
پیام ها و اتخاذ تدابیری در تلاش‌اند آرامش روانی جامعه را حفظ کرده و 
خدمات‌رسانی عمومی را بدون وقفه ادامه دهند. از رفع نگرانی ها درباره 
پیامک های تذکر حجاب گرفته تا تمدید مهلت آزمون های استخدامی، 
اطمینان‌دهی درباره وضعیت داروخانه هــا، مکاتبه اعتراضی با صلیب 
ســرخ جهانی و ارائه توصیه های سلامت روانــی – تمامی این اقدامات 
حاکی از تلاش نهادهای مختلف برای مدیریت بحران، آرام سازی فضا و 

جلوگیری از تنش های اجتماعی است.

پیامک‌های حجاب؛ »خطای سیستمی« به گفته معاون رئیس جمهور
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری به سرعت نسبت به انتشار 
گزارش هایی درباره ارسال پیامک های اخطار کشف حجاب در روزهای 
اخیر واکنش نشــان داد. زهرا بهروز آذر، معــاون رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده، اعلام کرد ارســال این پیامک ها از ســوی سیستم های 
رســمی نبوده و ناشــی از یک اشکال سیستمی اســت. وی تأکید کرد 
شــهروندانی که چنین پیام‌هایی دریافت کرده‌اند نگران نباشــند، زیرا 
»هیچ توقیف یا جریمه‌ای در این خصوص اعمال نمی شــود«در همین 
راســتا، علی احمدنیا رئیس مرکز اطلاع‌رسانی دولت نیز با عذرخواهی 
رســمی از مردم تأییــد کرد که موضوع پیامک هــای حجاب صرفاًً یک 
خطای سیستمی بوده است و از این بابت دولت پوزش می طلبد.وی از 
شهروندان خواست در این روزهای حساس نگران برخوردهای تنبیهی 
نباشــند و با یک‌دلی و یک صدایی در کنار هم از کشــور حمایت کنند. 
این موضع گیری ها آشــکارا با هدف کاستن از نگرانی ها و جلوگیری از 
شعله‌ور شدن مباحث حاشیه‌ای در میانه بحران انجام شده است تا تمرکز 

افکار عمومی بر وحدت ملی حفظ شود.

تمدید مهلت آزمون استخدامی آموزش‌وپرورش
وزارت آموزش و پرورش در اقدامی دیگر برای تطبیق با شرایط بحرانی، 
مهلت ثبت نام آزمون استخدامی معلمان و دبیران را که قرار بود ۲۶ خرداد 
به پایان برسد، تمدید کرد. بنا به اعلام سخنگوی این وزارتخانه، ثبت نام 
که از ۱۸ خرداد آغاز شده بود، به دلیل اختلالات و مشکلات پیش آمده 
طی روزهای اخیر برای برخی داوطلبان امکان پذیر نبود. از این رو مهلت 
ثبت نام تا پایان روز سه‌شنبه ۲۷ خردادماه افزایش یافت.علی فرهادی، 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش، ضمن اعلام این خبر از متقاضیان 
خواســت هرچه ســریع تر مراحل ثبت نام خود را تکمیل کنند و آن را به 
امید تمدید مجدد به تأخیر نیندازند.وی تأکید کرد که داوطلبان با توجه 
به شرایط فعلی کشور، امروز را آخرین فرصت قطعی برای ثبت نام بدانند 

تا بعدها دچار مشکل نشوند.

خدمات دارویی بی‌وقفه؛ داروخانه ها فعال‌اند
سرپرســت ســازمان غذا و دارو اعلام کــرد که زنجیره تأمیــن دارو و 
تجهیزات پزشــکی کشــور بدون وقفه به فعالیت خود ادامه می‌دهد و 
هیچ وقفــه‌ای در تولید یا توزیــع اقلام حیاتی رخ نداده اســت.مهدی 
پیرصالحی، رئیس ســازمان غــذا و دارو، با تشــریح وضعیت صنعت 
دارویی کشــور گفت کارخانه ها و شرکت های تولیدی دارو و تجهیزات 
پزشــکی با تمام ظرفیت و به‌صورت ۲۴ ساعته مشــغول کار هستند و 
حتی یک کارخانه داروســازی که در حملات آســیب جزئی دیده بود، 
»بدون وقفه به تولید ادامه داده اســت«.به گفتــه وی، هماهنگی های 
ویژه‌ای نیز بــا وزارت راه صورت گرفته تا مواد اولیه ضروری به هر نحو 
ممکن به دست تولیدکنندگان برسد و وقفه‌ای در تأمین تولیدات داخلی 
ایجاد نشود. از ســوی دیگر، گزارش های میدانی حاکی است که اکثر 
داروخانه هــا طبق روال معمول در حال ارائه خدمات به مردم هســتند.
سعید مهرزادی، سرپرست دفتر بازرسی سازمان غذا و دارو، با تقدیر از 
عملکرد داروخانه ها در شرایط جاری تأکید کرد این مراکز به عنوان تنها 
مراجع قانونی عرضه دارو در همه شــرایط وظیفه خدمات‌رسانی خود 
را به نحو مطلوب انجام می‌دهند.وی اطمینان داد که با نظارت مســتمر 
این ســازمان، ارائه خدمات دارویی با کیفیت و بدون وقفه ادامه خواهد 
یافت.بر اساس اعلام مسئولان، در تهران و سایر استان ها داروخانه های 
کشیک نیز تعیین شده‌اند تا حتی در صورت تعطیلی برخی داروخانه ها 
به دلیل نگرانی پرســنل، وقفه‌ای در دسترســی مردم به دارو رخ ندهد.

همچنین دانشگاه های علوم پزشکی مکلف شده‌اند تمهیداتی بیاندیشند 
که در شرایط اضطراری حتی در ســاعات غیرکاری و روزهای تعطیل 
نیــز داروخانه های روزانــه آماده خدمت باقی بماننــد. این اقدامات و 
اطلاع‌رســانی‌ها در حوزه دارو و درمان با هــدف ایجاد اطمینان خاطر 
در جامعه صورت گرفته اســت تا مردم از بابــت کمبود دارو یا تعطیلی 
داروخانه هــا دچار اضطراب و هجوم ناگهانی بــرای تهیه اقلام دارویی 

نشوند.

اعتراض به هدف قرارگرفتن امدادگران؛ نامه هلال‌احمر به صلیب 
سرخ

در پی شهادت ســه نفر از امدادگران داوطلب جمعیت هلال‌احمر ایران 
طی حملات موشکی اخیر رژیم صهیونیستی به مناطق غیرنظامی کشور، 
رئیس جمعیت هلال‌احمر واکنش تندی نشــان داد.پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی، با ارسال نامه‌ای رسمی به 
خانم ماریانا اسپولیاریک رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، خواستار 
محکومیت صریح ایــن جنایت جنگی و پیگیری بین‌المللی عاملان آن 
شد.کولیوند تأکید کرد امدادگران شهید در حین انجام عملیات امدادی 
و با نشان مشــخص هلال‌احمر هدف حمله قرار گرفته‌اند؛ اقدامی که 

نقض آشکار قوانین بشردوستانه بین‌المللی از جمله ماده ۱۸ کنوانسیون 
چهارم ژنو و ماده ۱۲ پروتکل الحاقی اول به شمار می‌رود.وی این حمله 
را مصداق »جنایت جنگی« دانست و از صلیب سرخ جهانی خواست با 
بهره گیری از جایگاه حقوقی و انسانی خود، از امدادگران حمایت کرده 
و عاملان حمله را در مجامع بین‌المللی پاسخگو کند.هلال‌احمر ایران 
انتظار دارد که صلیب ســرخ جهانی به طور رسمی این اقدام را محکوم 
کند و برای تضمین مصونیــت نیروهای امدادی در خلال مخاصمات، 
اقدامات عملی انجام دهد.طرح این موضوع در رســانه‌های داخلی نیز 
بازتاب گسترده‌ای داشته و از یک سو حس همدردی و غرور ملی نسبت 
به فداکاری امدادگران را برانگیخته و از ســوی دیگر با برجســته کردن 
تخلفات دشــمن، سعی در مشروعیت بخشی به مواضع دفاعی ایران در 

افکار عمومی بین‌المللی دارد.

سلامت روان در بحران؛ توصیه ها و اقدامات وزارت بهداشت
وزارت بهداشت نیز به موازات مدیریت جسمانی بحران، توجه ویژه‌ای به 
سلامت روانی شهروندان در این شرایط مبذول داشته است. محمدرضا 
شــالبافان، رئیس دفتــر سلامت روانــی، اجتماعی و اعتیــاد وزارت 
بهداشت، از تدابیر ویژه این وزارتخانه برای حمایت روانی از مردم خبر 
داد.به گفته وی، با شــکل گیری ساختار مدیریت بحران در کشور، دفتر 
سلامت روان وزارت بهداشــت مسئولیت هماهنگی مداخلات روانی-
اجتماعــی در بحران ها را برعهده گرفته اســت و هم‌اکنون حدود ۳۰۰۰ 
روانشناس آموزش‌دیده در شــبکه نظام سلامت مشغول ارائه خدمات 
حمایتی در سراســر کشــور هســتند.از همان روز نخســت حملات، 
قرارگاه ویژه‌ای برای مدیریت سلامت روان در اســتان تهران تشــکیل 
شده و تیم هایی متشکل از متخصصان سه دانشگاه علوم پزشکی تهران 
مأمور ارزیابی میدانی، شناســایی آسیب‌دیدگان و ارائه خدمات روانی-

اجتماعی به بازماندگان حوادث شده‌اند.
در کنار بســیج نیروهای متخصص، تلاش گسترده‌ای برای آموزش 
همگانی نیز آغاز شده است. شالبافان از انتشار یک دستورالعمل ساده 
و کاربردی خبر داد که با همکاری انجمن روان پزشکان و روان شناسان 
تهیه شــده و از طریق ســایت وزارت بهداشت و شبکه‌های مجازی در 
دســترس عموم قرار گرفته است. هدف از این دستورالعمل آن است که 
هر ایرانی با مطالعه توصیه ها بتواند به یک »ســفیر سلامت روان« برای 
خانواده و اطرافیان خود تبدیل شــود.تأکید بر حفظ آرامش کودکان و 
حمایت های روحی از آنان نیز بخش دیگری از توصیه های مســئولان 
گاه است،  سلامت روان اســت؛ شالبافان با اشاره به اینکه نسل امروز آ
توصیه کرده والدین در بیان حقیقت به فرزندان صادق باشند اما از ایجاد 
تــرس و اضطــراب در دل آن ها بپرهیزند، چرا که احســاس حمایت و 
اطمینان خاطر در خانواده به ایجاد حس امنیت در کودکان کمک شایانی 
می کند.به بزرگسالان نیز توصیه شده ضمن پذیرش طبیعی احساساتی 
چــون نگرانی و اضطراب در این وضعیت جدید، اخبار را صرفاًً از منابع 
رســمی و معتبر دنبال کنند تا از شــایعات و اطلاعات نادرســت دور 
بمانند.مسئولان تأکید دارند افراط در پیگیری مداوم اخبار از کانال های 
غیررسمی یا بازنشر تصاویر دلخراش در فضای مجازی می تواند استرس 
جمعی را تشــدید کند و بهداشت روان جامعه را به خطر بیندازد.از این 
رو، حتی شماره تلفن ۴۰۳۰ که در دوران همه گیری کرونا برای مشاوره 
فعــال بود، بار دیگر با همکاری جمعیت هلال‌احمر و ســایر نهادها در 
حالت آماده باش قرار گرفته است تا به صورت شبانه‌روزی به شهروندان 

خدمات مشاوره روان شناسی و حمایت اجتماعی ارائه کند

#سمت_ایرانیم#سمت_ایرانیم

تداوم نظم در میانه بحران
روز پنجم پس از حمله اسرائیل به ایران؛ 

تأکید بر آرامش جامعه و تداوم خدمات رسانی


